社政发〔2024〕4号
社港镇人民政府

关于印发《社港镇“利剑护蕾·雷霆行动”

实施方案》的通知

各村，市直镇属各单位，机关各站办所：
现将《社港镇“利剑护蕾·雷霆行动”实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。
  社港镇人民政府

                                         2024年2月2日

社港镇“利剑护蕾·雷霆行动”

实 施 方 案

为认真贯彻习近平总书记关于未成年人保护工作的重要指示批示精神，全面落实省、市“利剑护蕾·雷霆行动”部署要求，经研究部署，结合社港实际，决定在全镇开展“利剑护蕾·雷霆行动”。特制定如下实施方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平总书记关于未成年人保护工作的重要指示批示精神及中央决策部署和省、市工作要求，对性侵未成年人违法犯罪坚持“零容忍”“零懈怠”，始终保持严打高压态势，突出问题导向，坚持专项治理与系统治理、依法治理、综合治理、源头治理相结合，从根源上有效预防性侵未成年人违法犯罪，为全镇未成年人健康成长营造良好的环境。

二、目标任务

即日起至2024年12月底，全面发起打击整治性侵未成年人违法犯罪新一轮强大攻势，确保在强化统筹、打击整治、案件倒查、教育预防、多元救助、制度落实等方面取得更大成效，有效遏制性侵未成年人违法犯罪，现行案件发案率同比下降70%以上，人民群众安全感、满意度明显提升，构建家庭保护、学校保护、社会保护、网络保护、政府保护、司法保护“六位一体”的新时代未成年人保护工作体系。

三、组织领导及职责分工

成立社港镇“利剑护蕾·雷霆行动”工作专项领导小组。

顾  问：曾  义

组  长：罗钦伟

副组长：张  敏  张辉暑  邓  磊  王云湘

  陈  林（常务）  张圣武  邓  浩

  徐国鹏  孔琦芸  陈  奇  陈健行

成员单位：党政办、党建办、纪检办、社会治安和应急管理办、综合行政执法大队、社会事业综合服务中心、政务服务中心、经济发展办、教育发展中心、派出所、市场监管所，各村民委员会。

领导小组下设综合协调组、打击整治组、宣传引导组、教育预防组、救助保护组、执纪倒查组。

（一）综合协调组

组  长：陈  林

副组长：汪希奇

牵头单位：社会治安和应急管理办

工作职责：

1.负责领导小组日常工作，研究制定实施方案，加强对省、市平安办的沟通协调，指导督促各工作组履职尽责，对相关责任单位进行挂牌督办。

2.全面掌握全镇发案形势，督促开展攻坚行动，确保不出现性侵未成年人案件发案。

3.常态化开展明察暗访，及时发现、交办、通报相关问题，并对整改落实情况进行跟踪督办，核查验收。

4.及时总结经验做法，结合实际研究出台相关制度办法，推动打击整治性侵未成年人违法犯罪工作常治长效。

（二）打击整治组

组  长：陈  林

副组长：陈健行  汪希奇  黄建新  林昌玉

  江维志  殷  俊

牵头单位：派出所

责任单位：社会治安和应急管理办、教育发展中心、社会事业综合服务中心、经济发展办、市场管理所、各村

工作职责：

1.依法从严惩处性侵未成年人违法犯罪，对性侵未成年人案件快侦快诉快判。对重点案件实行挂牌督办、提级办理。对涉黑恶、涉组织强迫卖淫、“买处买春”等恶性案件开展一案多查，深挖背后组织者和“保护伞”，有效形成打击震慑。

2.积极发现、受理性侵未成年人违法犯罪线索，坚决杜绝有案不立、压案不查、有罪不究、重罪轻判。

3.开展执法办案同堂培训，统一执法思想、执法尺度，准确把握宽严相济刑事政策，做好行政处罚与刑事打击衔接，实现政治效果、法律效果、社会效果“三个统一”。

4.强化联合执法监督检查。派出所、社会治安和应急管理办、经济发展办、市场管理所等单位要切实加强对涉未成年人重点行业、重点领域、重点场所的严格管控和排查整治，每月至少开展2次联合执法，重点场所每周至少检查1次，全力整治旅馆、酒店、电竞酒店等经营场所和网吧、KTV等娱乐场所违规接纳、招聘未成年人或组织未成年人有偿陪侍等问题，执法检查需认真记录检查过程、问题清单和处理结果，做到排查整治全覆盖、不留死角。

5.落实典型案件业内警示通报制度，依法从严从重查处旅馆、酒店、电竞酒店等经营场所不落实“五必须”要求和网吧、KTV等娱乐场所违规接纳、招聘未成年人或组织未成年人有偿陪侍及密切接触未成年人单位发生性侵未成年人案件、不履行强制报告义务等问题，并对典型案件进行通报曝光，形成震慑、以案促治。

6.加强校园及周边环境整治，规范校外培训机构管理秩序，健全管理体系，强化安全管理，营造健康文明的未成年人成长环境。

（三）宣传引导组

组  长：张  敏

副组长：熊  航  寻东海

牵头单位：党政办、各村

工作职责：

1.聚焦未成年人保护相关法律法规政策、家庭监护教育、打击成果等内容，充分用好主流媒体、新媒体等宣传平台和基层组织、学校及“法治副校长”、片组邻“三长”等力量，全方位、多角度开展未成年人保护和法治教育宣传活动,推动法治教育进农村、进学校、进企业、进楼栋、进家庭。

2.指导相关单位精选一批典型案例，采取多种形式，针对重点场所、重点人群、重点时段（如寒暑假期间）、易受侵害群体开展精准宣传教育。

3.准确把握宣传时效，加强舆情风险评估预测，坚决防止发生负面舆情。

（四）教育预防组

组  长：张辉暑

副组长：黄建新

牵头单位：教育发展中心

责任单位：社会事业综合服务中心、社会治安和应急管理办、派出所、政务服务中心、市场监管所、妇联、残联等，各村

工作职责：

1.落实《家庭教育促进法》，开展平安家庭建设工作，构建家庭教育指导服务体系，发挥教育训诫、督促监护令、家庭教育令作用，督促家庭落实监护职责。

2.以提升学校保护能力为重点，组织、督促中小学校、幼儿园及校外培训机构开展“六个一”防性侵教育活动，强化校园安全管理和周边环境治理。

3.进一步摸清留守儿童、流动儿童、困境儿童、残疾儿童和单亲家庭、重组家庭、关系异常家庭子女等底数，建立台账，定期上门走访宣传，做好源头防范。

4.加大控辍保学力度，加强专门学校建设和专门教育工作，对符合法律规定条件的未成年学生进行专门矫治教育。

5.落实从业查询制度，确保密切接触未成年人单位工作人员入职前查询和在职员工定期查询执行到位。准确适用、严格执行从业禁止制度，对有性侵未成年人违法犯罪记录的，依法不予录用或解聘。

（五）救助保护组

组  长：王云湘

副组长：林昌玉

牵头单位：社会事业综合服务中心

责任单位：派出所、政务服务中心、妇联、残联、各村

工作职责：

1.将留守儿童、流动儿童、困境儿童、残疾儿童和单亲家庭、重组家庭、关系异常家庭子女等存在监护风险的对象列入重点关注和关爱帮扶范畴，实施“一对一”帮扶措施。

2.督促协调办案机关根据需要及时将未成年受害人信息通报到相关单位，构建集监测预防、强制报告、应急处置、评估帮扶、监护干预于一体的未成年人多元综合救助帮扶机制，对未成年受害人积极开展法律援助、司法救助、生活救助、医疗救治、心理干预、转学安置、临时监护等救助。

3.摸清未成年人保护社会组织底数，发动社会组织积极开展帮扶救助和志愿服务。推动未成年人救助保护中心实体化建设。

（六）执纪倒查组

组  长：邓  磊

副组长：周  兴

牵头单位：纪检办

责任单位：派出所

工作职责：

1.定期组织对全镇性侵未成年人案件进行倒查，实行“一案一倒查、一案一剖析、一案一整治”，推动以案促治和责任追究。重点查看案件质量是否存在问题；涉案宾馆、酒店等重点场所，涉案保安公司、校车运营管理公司是否处罚整改到位；职能部门和学校主体责任是否落实到位；相关行业部门责任和村属地责任是否落实到位。

2.结合办案和案件评查，对发现问题进行倒查，及时制发“三书一函”，强化跟踪问效，推动相关单位认真整改问题、堵塞漏洞。

3.依据《浏阳市“利剑护蕾”专项行动责任追究办法（试行）》，加大对性侵未成年人案件中失职失责的党员、公职人员及行业部门、基层党组织的追责问责力度；对涉党员、公职人员、学校教职工、密切接触未成年人单位工作人员、近亲属监护人案件和致受害人死亡等案件，依规依纪依法严肃追责问责。

四、工作步骤

（一）动员部署阶段（2023年12月22日至2024年1月10日)）。召开全镇“利剑护蕾·雷霆行动”动员会，对专项行动进行安排部署。各级各有关单位结合工作职责，聚焦重点任务，迅速开展行动，营造浓厚的工作氛围。

（二）排查整治阶段（2024年1月11日至2024年6月30日）。开展集中排查整治，摸清重点群体、重点人员、重点场所、重点单位底数，建立问题台账和整改措施“两个清单”，建立健全不利于未成年人成长隐患排查和防范体系，压实工作责任，督促整改落实，实现闭环管理。

（三）巩固成果阶段（2024年7月1日至2024年12月31日）。深入研判未成年人保护工作存在的共性问题和突出隐患，剖析深层次矛盾原因，建立健全长效机制，总结经验做法，巩固整治成果，确保工作取得明显实效。

五、工作要求

（一）提高思想认识。各级各有关单位要提高政治站位，深刻认识开展“利剑护蕾·雷霆行动”的重要性和紧迫性，把思想和行动迅速统一到各级安排部署上来，推动“利剑护蕾·雷霆行动”走深走实。

（二）压实工作责任。各村各有关部门要根据职责分工和工作实际，明确责任人员和具体措施，形成一级抓一级、层层抓落实的责任体系，确保工作取得实效。

（三）注重协同配合。要牢固树立大局意识和全镇“一盘棋”思想，建立健全镇级部门横向协同联动、镇村纵深共同参与的监管保护机制。各相关部门要加强信息共享和协同配合，形成风险联查、问题联治、工作联动的工作合力。

（四）强化督导问责。要加强对重点辖区、重点领域、重点案件、重点线索问题的督导督办，将专项行动纳入年度平安建设考评、绩效考核范畴。对责任落实不到位、工作推进不力导致发生恶性案事件、造成重大社会影响的，依规依纪严肃追责问责。

社港镇党政综合办公室                     2024年2月2日印发